
COMUNE DI 
CANOSA DI PUGLIA

COMUNE DI
 MINERVINO MURGE

COMUNE DI 
SPINAZZOLA

I SETTORE - CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, 
TURISMO, SPETTACOLO, SPORT, POLITICHE SOCIALI, UFFICIO DI 

PIANO, UFFICIO CASA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 1702 del 14/09/2023

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 1816   DEL 12/09/2023

OGGETTO:  Approvazione graduatorie domande asilo nido 2023

La Dirigente del I Settore 

Premesso che: 

- ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. n. 267/2000 ai Comuni spettano tutte le funzioni amministrative 

che  riguardano la  popolazione  ed il  territorio  comunale,  precipuamente  nei  settori  organici  dei 

servizi alla persona e alla Comunità;

-   i  Comuni,  ai  sensi  dell'art.  16  della  L.R.  n.  19/2006,  sono  titolari  di  tutte  le  funzioni 

amministrative  concernenti  gli  interventi  sociali  svolti  a  livello  locale  e  che nell'esercizio  delle 

predette funzioni adottano sul piano territoriale gli assetti organizzativi e gestionali più funzionali 

alla  gestione  della  rete  dei  servizi,  alla  spesa  e  al  rapporto  con  i  cittadini  e  concorrono  alla 

programmazione regionale; 

- con D.G.R. n. 2324 del 28/12/2017, in attuazione della L.R. n. 19/2006, la Regione Puglia ha 

approvato il Piano Regionale delle Politiche Sociali (PRPS) 2017-2020;

-  con D.G.R. n. 353 del 14/03/2022, in attuazione della L.R. n. 19/2006, la Regione Puglia ha 

approvato il Piano Regionale delle Politiche Sociali (PRPS) 2022-2024; 

- in data 12 ottobre 2018 è stata sottoscritta la Convenzione per la gestione associata delle funzioni 

e dei servizi socio-assistenziali fra i Comuni costituenti l’Ambito Territoriale di Canosa di Puglia, 

che assegna al Comune di Canosa di Puglia il ruolo di Comune Capofila,  Ente strumentale con 

delega delle funzioni amministrative in luogo e per conto degli Enti convenzionati, ai sensi dell'art. 

30 del D.Lgs. n. 267 del 2000; 



 - con Verbale della Conferenza di Servizi del 26/09/2018, ai sensi dell'art. 13 del R.R. n. 04/2007 e 

ss.mm.ii., è stato approvato il Piano Sociale di Zona 2018/2020 dell'Ambito Territoriale di Canosa 

di Puglia;

-  con Delibera di Consiglio Comunale n.69 del 10/09/2018 è stato adottato il Piano Sociale di Zona 

2018/2020 dell'Ambito Territoriale di Canosa di Puglia;

Considerato che:

-   con comunicato  stampa del  12/06/2023 l’Assessore alle  Politiche  Sociali  e  Welfare  Dott.ssa 

Maria Angela Petroni rendeva noto che a decorrere dal 19 Giugno 2023 sarebbe stato  pubblicato 

l’avviso per inoltrare domanda per l’ammissione al Servizio di Asili Nido;

-  in data 08/06/2023 veniva approvata la Determinazione Dirigenziale n. 1059/2023 con la quale si 

approvava l’avviso pubblico per l’ammissione al servizio di Asilo Nido;

-  il termine di presentazione delle domande era il 21/07/2023;

-   che alla data di scadenza del 21/07/2023 sono pervenute all’Ambito 55 domande di ammissione 

al servizio di Asilo Nido;

-  nell’avviso  era  prevista  una  quota  di  compartecipazione  da  parte  del  richiedente  calcolata 

mediante una formula già inserita nell’avviso;

Tenuto conto che:

- con avviso pubblico, reso noto nella sezione Amministrazione Trasparente dell’Ente, sono 

stati riaperti i termini per presentare nuovamente la domanda per l’ammissione al Servizio di 

Asilo Nido, dal 30 agosto al 6 settembre;

- che in tale periodo sono state presentate ulteriori 18 richieste di ammissione al Servizio di 

Asilo Nido e che sommate alle precedenti si è raggiunto un totale di 73 domande;

- che  anche  in  questo  caso  era  prevista  una  quota  di  compartecipazione  da  parte  del 

richiedente calcolata mediante la formula già inserita nell’avviso;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione della predetta graduatoria formulata secondo i criteri 

previsti  dal bando, che si allega alla  presente determinazione anche se non ne costituisce parte 

integrante, secondo quanto stabilito dal Regolamento GDPR 2016/679;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000;

VISTA Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali";

VISTA la L. r. n. 19/2006 e relativo R.R. n. 4/2007 e ss.mm.ii.;

VISTA la D.G.R n. 2324 del 28/12/2017 di approvazione del IV Piano Regionale delle Politiche 

Sociali;

VISTA  la D.G.R n. 353 del 14/03/2022 di approvazione del IV Piano Regionale delle Politiche 



Sociali per il triennio 2022–2024 e conseguente variazione al Bilancio di previsione 2022 e 

pluriennale 2022–2024 per l'iscrizione di maggiori risorse; 

VISTA la  vigente  Convenzione  per  la  gestione  associata  delle  funzioni  e  dei  servizi  socio-

assistenziali (ex art. 30 D. Lgs n. 267/2000) dell'Ambito Territoriale di Canosa di Puglia;

VISTO l’allegato n. 4/2 del D. Lgs. 118/2011 recante il principio contabile applicato concernente la 

contabilità  finanziaria  il  quale  prevede  che:  le  obbligazioni  giuridiche  perfezionate  sono 

registrate  nelle  scritture  contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione,  imputandole 

all'esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza;

VISTA  la  Delibera di  C.C.  n.  28 del  19/05/2023 ad oggetto:  “Approvazione del  rendiconto di 

gestione per l'esercizio finanziario 2022”;

VISTA la D.G.C. n. 14 del 07/02/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025;

VISTA la D.G.C. n. 60 del 30/03/2023 di adozione del PIAO provvisorio 2023 per il triennio 2023-

2025;

VISTA la D.G.C. n. 3 del 09/01/2023 di approvazione del PEG provvisorio 2023;      

VISTA la D.G.C. n. 46 del 10/03/2023 di approvazione del PEG definitivo 2023;

VERIFICATA  l'assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art.  6 bis della L. n. 241/1990 

come introdotto dalla L. n. 190/2012.

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

- di approvare la graduatoria delle domande pervenute per il Servizio di Asili Nido allegato;

- di dare atto che la prevista compartecipazione sarà accertata al bilancio comunale nel capitolo 

in entrata 730;   

- di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del dirigente responsabile del servizio;

- di dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme 

riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs 33/2013 e, pertanto si dispone la 

pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente.

di pubblicare nella Sezione Amministrazione Trasparente del Comune di Canosa di Puglia la 
graduatoria definitiva delle istanze, indicando cognome e nome del bambino con indicazione delle 
sole iniziali, numero ID e numero ID DOMANDA.  

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-



IL DIRIGENTE

Caterina Navach / Actalis S.p.A. 


	COMUNE DI
	CANOSA DI PUGLIA
	COMUNE DI
	MINERVINO MURGE
	COMUNE DI
	SPINAZZOLA
	I SETTORE - CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, TURISMO, SPETTACOLO, SPORT, POLITICHE SOCIALI, UFFICIO DI PIANO, UFFICIO CASA
	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 1816 DEL 12/09/2023
	IL DIRIGENTE




